
 

 
 
 
 
 
REGISTRO DETERMINAZIONI N° 26325 
 
DEL  21/12/2015 
 
 
 

 
 

CITTA’ DI ALCAMO  
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI TRAPANI  

 
SETTORE SERVIZI TECNICI – MANUTENTIVI E 

AMBIENTALI 
 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE   DIRIGENZIALE   

 
 
 

N°  02250   DEL  23/12/2015  
 

 
 
 

OGGETTO : Presa d’atto di non assegnazione concessione di contributi 
economici a fondo perduto per adozioni cani randagi.    

  
 



 

  
IL DIRIGENTE DI SETTORE 

 
Premesso che: 
 

- con propria nota prot. n. 9 del 22/04/2015  delega con decorrenza dal 22/04/2015, 
la Dott.ssa Elena Ciacio, titolare di posizione organizzativa, quale responsabile 
dei Servizi Ambientali, Discarica Comunale, Autoparco Comunale all’esercizio 
delle funzioni dirigenziali, in conformità alle norme di cui all’art. 31 e 32 del 
vigente regolamento degli uffici e servizi di cui alla D.G.M. n. 114/2011, per le 
competenze efferenti ai servizi ed alle linee funzionali affidate, con facoltà e 
autonomia di potere di firma e con assegnazione della rispettiva quota parte del 
piano esecutivo di gestione;  

- che la Legge Regionale 3 Luglio 2000 n. 15 stabilisce che i Comuni sono 
responsabili di tutti i cani e gatti randagi o abbandonati dai possessori nel 
territorio Comunale; 

- ai Comuni viene affidato tra l’altro il compito di provvedere all’accalappiamento 
dei cani e gatti randagi per essere condotti, secondo il caso, al canile rifugio 
comunale o comunque convenzionato, per l’identificazione, la sterilizzazione ed 
eventuali cure veterinarie, compreso il loro mantenimento o la loro reimmissione 
in libertà nel luogo di provenienza dopo essere stati sottoposti all’identificazione, 
controllo sanitario, periodo di osservazione, sterilizzazione con pareri sulle buone 
condizioni generali di salute e il carattere di indole docile dell’animale da parte 
dell’ ASP di Trapani Distretto di Alcamo e di una associazione animalista;  

- Dato atto che  
con delibera di C.C. n. 89 del 21/07/2015 si è approvato modifica al regolamento 
per la tutela degli animali adottato con delibera di C.C. n. 97 del  27/06/2014  
inserendo un ulteriore articolo che prevede quanto segue: 
art. 35 bis : “Ai soggetti cui sarà affidato in via definitiva un cane di proprietà 
comunale , ricoverato presso “il canile rifugio Mister Dog s.r.l. con sede Legale 
Località Torre del Pero Rocca di Neto (KR) o in seguito presso altra struttura 
indicata dall’Ente,  e che ne faranno richiesta, potrà essere erogato, un 
contributo economico, pari a complessivi € 300,00 (trecento,00)  da erogare in 2 
soluzioni: € 200,00 entro tre mesi dalla definizione della pratica di affido ed 
iscrizione all’anagrafe canina di cui alla L.R. 15/2000 ed € 100,00 entro i 3 mesi 
successivi”; 

- con Determina Dirigenziale n. 1761 del 03/11/2015 si è approvato il bando per la 
concessione di contributi economici a fondo perduto per adozione cani randagi e 
impegno di spesa, bando pubblicato all’albo pretorio il 13/11/2015 con scadenza il 
04/12/2015, ultimo giorno utile di presentazione richiesta per eventuale adozione; 
 
 



 

   
Visto: 
 
- la Delibera di C.C. n. 129 del 26/10/2015 di approvazione del bilancio d’esercizio 

2015/2017;  
- la Delibera del Commissario Straordinario n.336 del 12/11/2015 di approvazione 

del piano esecutivo di gestione 2015 e le successive modifiche ed integrazioni; 
- lo Statuto Comunale; 
- la L.R. 11/12/91 n. 48 e s.m.i.; 
- il D.Lgs. 267/2000 “Ordinamento Finanziario e Contabile degli Enti Locali”; 
- il D.Lgs. n. 152/2006; 
- il D.L.vo n. 163/2006; 
- la L.R. 15/2000.  
-  

DETERMINA 
  

 
Per i motivi di cui in premessa: 
 
- di prendere  atto che alla scadenza del 04/12/2015 non è pervenuta  nessuna 

richiesta di adozione di cani randagi di proprietà comunale, ricoverati presso il 
canile rifugio Mister Dog s.r.l. con sede Legale Località Torre del Pero Rocca di 
Neto (KR) (impegno con D. D. n. 1761 del 03/04/2015); 

 
-  dare atto che l’importo impegnato di € 5.000,00 al cap. 134255 cod. int. 

1.09.05.05  “contributi finalizzati all’adozione di cani randagi “ deve essere portato 
in economia; 

 
- che per quanto sopra alcun contributo può essere assegnato in assenza di 

graduatoria; 
 

- di inviare copia della presente al servizio finanziario per i successivi 
adempimenti;  

 
- di dare atto che copia della presente determinazione venga pubblicata all’albo 

Pretorio del Comune per quindici giorni consecutivi e sul sito web 
www.comune.alcamo.tp.it; 
      
 
 
    
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO                   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                             

                Dott.ssa Pietra Amato                Dott.ssa Elena Ciacio  



 

           
 
 
 

=============================================== 
 
VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERT URA FINANZIARIA  

( Art. 187 comma 7 D.Lgs. n° 267/2000 ) 
 
 
 

Alcamo, li ________________      ILRAGIONIERE GENERALE  
                           Dr. Sebastiano Luppino 
 
 
 

=============================================== 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE   
 
Il sottoscritto Segretario Generale, attesta che copia della presente determinazione è stata posta in pubblicazione  all’Albo 
Pretorio di questo Comune in data _______________ 1° giorno festivo successivo alla data dell'atto e vi resterà per gg15 
consecutivi nonché sul sito web  www.comune.alcamo.tp.it 
 
 
Alcamo li ___________________       
          IL SEGRETARIO GENERALE  
 
                                                                                                     Dr. Cristofaro Ricupati    
 
 
 

 

        

 
 


